



**Cuevas, José Carlos**

C/ Lope de Rueda 45 (Residencial Menorca), Portal C, 5ªB Madrid 28009 España

Fecha de nacimiento: 7/4/1970

Tlf: +34915746568 (particular) +34681319381 (móvil)

[chechu.cuevas@gmail.com](mailto:chechu.cuevas@gmail.com)

<https://es.linkedin.com/in/josé-carlos-cuevas-8323a55>

[https://www.ev.com/es\\_es/people/jose-carlos-cuevas](https://www.ev.com/es_es/people/jose-carlos-cuevas)

---

**Perfil**

Ejecutivo con más de 25 años de experiencia en puestos de responsabilidad dentro de las distintas áreas de Reestructuración, Finanzas (Tesorería, Contabilidad, Fiscalidad, Control de Gestión, Presupuestos, Coberturas, Compras...), Procesos Concursales, Recursos Humanos y Organización y Sistemas, desempeñados en compañías multinacionales de primer nivel (GE, ALSTOM, PSA Peugeot Citroën ...). En la actualidad forma parte de EY como socio de Estrategia y Transacciones en la práctica de Reestructuración.

Durante los últimos 10 años, creando y manejando equipos multiculturales basados en más de 10 países, implementando eficientes organizaciones y procedimientos de trabajo consiguiendo que todos sus miembros se sintieran parte del equipo y aportaran lo mejor de sí mismos.

Vicepresidente de la Asociación Española de Financieros de Empresa (ASSET) y miembro de la Junta Directiva de la Asociación Europea de Tesoreros Corporativos (EACT), compartiendo y optimizando formas de trabajo con otros colegas y defendiendo la visión de las corporaciones tanto en España como en Bruselas ante las instituciones comunitarias. Desde diciembre 2018 miembro del steering committee del European Money Markets Institute (EMMI).

Ponente habitual en cursos y seminarios impartidos por organizaciones nacionales e internacionales sobre distintos temas de Finanzas.

---

**Idiomas**

- Inglés – fluido (lengua de trabajo en GE y ALSTOM)
- Francés - fluido (lengua de trabajo en PSA Peugeot Citroën)
- Español - nativo

---

**Formación**

- Economista por **S. Pablo C.E.U. & Universidad Complutense**, 1988 - 1993.
- Master en Sistema Fiscal y Procedimiento ante la Administración Tributaria por el **Colegio de Economistas de Madrid**, 1995-1996
- Master en Gestión Financiera por el **Colegio de Economistas de Madrid**, 2002
- **Krauthammer International** – Gestión de Equipos - 1996-1997
- Numerosos cursos y seminarios en distintas ramas de Finanza

## *Experiencia Laboral*

### ***Ernst & Young (desde octubre 2019):***

Socio, Strategy and Transaction Services (Restructuring and Turnaround Strategy)  
Liderando la actividad de optimización de la gestión de cash management  
Refuerzo en la gestión (mandatos de Chief Restructuring Assessment)  
Reestructuración Financiera (IBR, Revisión Plan de Negocios, cash flow)  
Mejora operacional (Working capital enhancement, cash flow forecasting)  
Asesoramiento en gestión de cash management y estructuras de liquidez (cash pool, payment factories, medios de pago)  
Miembro de los equipos concursales de EY en los principales proyectos a cargo de liquidez, desinversiones y relaciones financieras

### ***Mnemo Evoution & Integration Services (marzo-octubre 2019):***

Director General de Recursos Corporativos. Reportando a Presidente Ejecutivo.  
Miembro de CODIR. Reporting directo sobre más de 25 personas en las áreas de Finanzas (Tesorería, Controlling, Contabilidad, Fiscalidad, Coberturas, Seguros ...), Recursos Humanos, Compras, M&A. A cargo del crecimiento inorgánico del Grupo.

### ***Duro Felguera (2016-marzo 2019):***

Director Económico Financiero (CFO), Director General de Asuntos Corporativos y Responsable de la Reestructuración del Grupo (CRO). Reporting directo a CEO.  
Miembro de CODIR y EXCOM. Reporting directo sobre más de 100 personas en las siguientes áreas de responsabilidad de Finanzas (Tesorería, Controlling, Contabilidad, Fiscalidad, Corporate Finance), Recursos Humanos y Organización y sistemas. Como CRO a cargo de la coordinación de las acciones ligadas a la ampliación de Capital y liderando la creación de un SSC englobando las actividades de soporte de DF.

### ***Grupo GE (2015-2016):***

Trabajando en la integración en GE de las funciones financieras de los negocios adquiridos a ALSTOM y en la creación de una organización de gestión financiera y tesorería para las actividades industriales de GE como parte de GE Capital en 2016.

- 2016 - 2016; Liderando la creación de una nueva gestión financiera para GE Industrial en Europa como parte de **GE Capital**
- 2015 - 2016; Responsable Regional de Tesorería para Europa en **GE Power & Water (ALSTOM legacy)**
- 2016 - 2016; Miembro del Comité Ejecutivo de **GE España**
- 2011 - 2015; Director Financiero Corporativo de los negocios de **ALSTOM** integrados en GE en Bulgaria, Dinamarca, Estonia, Kazakhstan, Letonia, Lituania y Eslovenia.
- 2013 - 2016; Consejero de **ALSTOM Power SA** (siendo aún ALSTOM)

**Grupo ALSTOM (2006-2015):**

Cubriendo inicialmente España y Portugal en las áreas de financiación, tesorería, gestión de proyectos, “Project Export Finance” y “Trade Finance”, seguros, riesgos de tipos de interés, cambio, crédito, commodities, etc. Finalmente a cargo de la Tesorería y Financiación en Europa gestionando 30 países con más de 25 personas directamente a mi cargo basadas en 10 países, 1.500 cuentas bancarias, negociación con 20 entidades financieras y 10 compañías de seguros para un total de 230 entidades legales a cargo. Relación directa con Hacienda y auditores.

- 2011 - 2015; Regional Treasurer para Europa en el Grupo **ALSTOM**
- 2011 - 2015; Director Financiero Corporativo de los negocios de **ALSTOM** en Bulgaria, Dinamarca, Estonia, Kazakhstan, Letonia, Lituania, Eslovenia & Corporativo Francia. Subdirector Financiero para **España**
- 2012 - 2015; Consejero de **ALSTOM Transporte SA**
- 2010 - 2015; Embajador de Ethic & Compliance para **ALSTOM España**.
- 2006 - 2010; Director de Tesorería y Financiación (Project controlling, Tesorería, Project Export Finance y Seguros) para **ALSTOM España y Portugal**

**Grupo PSA Peugeot Citroën (1994-2006):**

Liderando departamentos a cargo de áreas de Contabilidad, Fiscalidad, Presupuestos, Control de Gestión y Tesorería durante 12 años en las actividades comerciales, financieras y de apoyo del Grupo PSA en España y Portugal. Relación directa con Inspección de Hacienda, Inspección del Banco de España, Auditores Internos y Externos.

- 2001 – 2006; Responsable de Tesorería, Financiación y Riesgos para **PSA España & Portugal**
- 2000 – 2001; Responsable de Finanzas (Contabilidad, Fiscalidad & Control de Gestión) para las **filiales no industriales de PSA en España y Portugal**
- 1996 – 2000; Responsable de Finanzas (Contabilidad, Fiscalidad & Control de Gestión) para **Banque PSA Finance España y Portugal (previa fusión y sucursalización de las compañías PSA Credit y PSA Leasing)**
- 1994 – 1996; Adjunto a la Jefatura de Contabilidad y Fiscalidad en **Peugeot España**

**COOPERS & LYBRAND (1993-1994):**

- 1993 – 1994; Auditor externo Junior en **Coopers & Lybrand**

---

*Networking*

- Miembro del Oversight Committee de European Money Markets Institute (EMMI)  
<https://www.emmi-benchmarks.eu/oversight-committee-members/>
- Vicepresidente de la Asociación Española de Financieros e Empresa (ASSET):  
<https://asset.es/la-asociacion/>
- Miembro del Consejo de la “European Association of Corporate Treasurers” (EACT):  
<https://www.eact.eu/about/>
- Miembro del Consejo de “International Group of Treasury Associations” (IGTA)  
<http://www.igta.org/>

## *Competencias*

### **Competencias técnicas:**

Gestión Financiera, Tesorería, Relaciones bancarias y con compañías de seguros  
Fiscalidad, Contabilidad y Auditoría  
Project Export Finance y Trade Finance  
Creación e implantación de Centros de Servicios Compartidos (SSCs)  
Control de gestión y gestión de riesgos  
Implementación de Sistemas de Finanzas (SAP, Kyriba, Sage-XRT ...)  
M&A, Coberturas, Seguros y Corporate Finance, RRHH & People  
Procesos Concursales

### **Networking:**

Lobbying en Brussels y España sobre temas corporativos

### **Otros:**

Ética Corporativa y Cumplimiento y miembro de Consejos de Administración  
Ponente en cursos y seminarios organizados por distintas instituciones

**& .... Esgrima ☺**